nos sua gratia visitet, et nostri misereantur, iuxta illud psalmi. Reminiscere miserationum tuarum domine. Sed dubium est, quare non dicit seruorum et ancillarum, sed dicit famulorum et familiarum. Respondeatur, quod non tanter dicit famulorum, quia famulus domini a favore seruus aut a servitate. Unde dicit augustinus, quod quousque filii noe non peccauerunt, non fuit seruitus in eis, sed bene reuerentia deo debita. Pentibus et alijs, sed propter peccatum seruitus est introducta. Id ostendendum ergo, quod illud sacrificium debet esse ex vera dilectione et non ex seruitute. ideo dicit famulorum. Post hoc stat rubrica, Hic nominetur noia viuorum vel hic sit memoria viuorum. ubi ponderandum, quod memoria prius debet fieri pro viuis et pro mortuis, cuius ratio est, quod ubi est maius piculum, ibi est citius subueniendum, sed certum est quod viui sunt in maiori piculo, quia possunt damnari, mortui autem qui sunt in purgatorio, pro quibus solum est orandum, certi iam sunt de salute sua, licet eam nondum sequentur, donec omnia criminis purgantur. Sed dubitatur circa hoc, an sacerdos teneatur nomina illorum, pro quibus vult orare vocaliter pronunciare, et si sic, in quo casu et secundum quem ordinem. Id hoc potest dici. Unus dominus ex auditoris cordis et non vocis, quod non sit necesse quod ammoniatur clamoribus, qui scrutator est cordium tremens. Unus et dominus inquit moysi. Quid clamas ad me, cum tu ipse taceret. Et prophet a dicit. Dicite in cordibus vestris regi. Sufficit ergo, si sacerdos sigillatim et divisi omnes eorum pro quibus vult orare habeat memoriam, posito etiam quibus nomina eorum voca littere non exprimat. Et ex horum verborum iunctura manifeste conuincitur, quod illa

nomina in genitivo debentponi. eo quod precedentia et sequentia in simili casu ponuntur. et maior erit conformitas consuetudinis memorialis et orationis. Tercio nota quod dubium est quo ordine debeat fieri memorialis. Unde sciendum. quod aliquibus clericis talis ordo seruatur. qualis ordo seruatur in declinatio ne nominis secundum gramaticos. scilicet secundum ordinem sex casuum: ita quod sacerdos se etando rectam caritatem primo pro seipso tanquam pro recto vel nouatiuo orat. secundo pro genitivo id est pro genitoribus et parentibus tam carnalibus quam spiritualibus scilicet fratribus patrinis et ceteris. Tertio pro dativo id est pro benefactoribus elemosinam sibi porigetibus Quarto pro accusatiis qui est pro casus inimicorum ut dicit Christianus idcirco pro inimicis et pro persecutoribus suis iuxta formam vi ripfecti. et christi cuius personam gerit. tandem pro accusatiis oret iuxta illud Matthaei v. Diligit inimicos vestros orate pro sequentibus ipsis. Inimici enim quantum ad ea que habent a deo. scilicet naturam et gratiam sunt diligendi. licet non quantum ad culpam et defectum. quia hoc habet a seipsis Quinto pro vocativo id est pro infidelibus vocandis ad fidem. ut dominus infideles ab errore reuocet ad sui cultum et ad cognitionem iesu christi. Etel pro votum id est pro his pro quibus aduocare vel respondere tenemur ut si sacerdos sit prelatus Sexto pro ablative. id est pro mortuis ablatis de hac vita et de hac luce. et hoc non debet fieri in illa consuetudine memorialis sed in sequenti. scilicet post corporis christi eleuationem Et laudabile et multum decens est. quod sacerdos seruet ordinem secundum merita personarum et dignitates postquam suum christum et suorum parentum memoriam habuerit. Et non est ne-

cessum ut omnia nomina propria ponat/ eo quod deum nihil latet sed locum intentionem et affectum ad has personas per quibus orare vult gerat Et subiungitur Et omnia circumstantia ubi sciendum. quod anquam hoc dicetur. debet fieri memoria vivorum. sed non debet fieri memoria nimis magna. et hoc propter cordis distractio nes et mentis euagationem. sed breviter debet se sacerdos expedire In cuius figura preceptum fuit in lege. quod agnus paschalalis qui figurabat christum comedere retur festinanter ne sequuntur cogitationes per dant devotionem. Quarto nota. quod in illo dicto Et omnium circumstantia apparet quod salubre et sanctum est interesse missarum solennissimis. eo quod sacrificium euangelisticum per circumspectibiles specialiter offeratur quibus sunt dispositi aliquos effectus sacramenti quoniam sunt. sicut dicitur in primo libro de utilitatibus audiendi missam. Et hoc verum si usque ad finem perseverauerint. Unde statutum est in canonice. quod omnes fideles in solennitatibus ad ecclesiastici conuenti: et scripturas apostolorum et euangelium audiant: Qui vero non perseverauerint in oratione usque dum missa pagitur. velut in quieti dies ecclesie permanentes/conuenient huiusmodi gratia priari. Et ex hoc incidit dubium. verum liceat recedere a missa a faciem respodetur. iste qui omittit audiire totam missam. aut omittit ex mala consuetudine. vel ex tepiditate. seu ex corpore. vel ex necessitate. Si primus mortaliter peccat. et secundum decretum debet a communione suspensi. maxime tempore statuto. Et ex hoc formatur ratio talis Nullus debet communione priari nisi propter grauem culpam. huius qui ex mala consuetudine non stat ad fine missae sunt priuati communione. ergo gra-

Tractatus

uiter & mortali peccat. Et ex tempore ditat vel ex torpore vel ex accidia recedunt. peccant ad minus venialiter. Et secundum quod corporis vel accidia vel tepiditas ex variis causis introducitur. ex hoc maius vel minus peccatum perpetratur. Si quis enim isti in corpori adquisisset ex nimia repletione maius esset peccatum quod si ex labore vel ex occupatione honesta. Si vero recedit ex necessitate. tunc non precat. quia necessitas non habet legem. maxime si est rationabilis. alias prope non esset necessitas. Et sic a missa ante finem potest recedere. ut si haberet expedita negotia ardua & legitima. quod alias prouenienter exequi non posset. Itē omittere missam uno tempore peccatum est certe persone. et alio tempore sine peccato esset. Ut si quis parochianus die dominico vel solenni non audiret missam in sua parochia. cum tamē posset hoc facere peccaret mortaliter. quod si esset dies feriata in qua necessitas esset ut laboraret. non peccaret summissam non audiret. vel si usque in finem non astaret. vñ dicit decretum Missas die dominico ab omnibus secularibus audiri specialiter precipimus. et quicunque securus fecerint. ab episcopis fundantur. glosa id est excommunicetur. seruato tamen ordine iuris. Et statutum est in aurelionensi concilio. ut cum ad celebrandas missas conueniret in deino mine populi. non ante discedat quod missae solennitas propleatur. Quinto nota. quod in litera dicitur. quod tibi fides cognita est. quasi diceret. tu es qui specialis fidibus et deuotis. qui solus vides in conscientiis eos qui recte credit. et deo te diligunt. utputa rerum scrutator et cordium. deus scientiarum. et dominus occultus occulitorum omnium procurator. In cuius prospectu nulla est creatura uniu-

Tercius

fibilis. Tu es ille cui omne cor patet. et omnis voluntas loquitur. et quem nullum latet secretum. quoniam omnia nuda et aperta sunt oculis tuis. Ad hebreos. iiiij. Et hic tanguntur duo que debet esse in circumstantibus et missam audiētibus. Primo debet esse in audiente missam fides. id est fideliter debet credere quod post consecrationem in arca. sub speciebus panis & vini verum corpus et sanguis Christi continetur. quia ista que ibi sunt mirabiliter transmutant naturam et humanam rationem. Et cum nihil experimentis sensibus ingeratur. ergo necessario operatur ut fides prebeat supplementum sensuum defectui. Secundo debet esse in audiente missam deuotio. quia homines deuote stantes spiritualiter communicant. Hec duo scilicet fides et deuotio. si audiens missam in se habuerit fructum huius sacramenti percipit. et sepius propter excellentiam devotionis. fructum divine gratie habundatius percipit. audiens quod sufficiens. Si ergo deuotio debet esse in audiente. quanto plus in conficiente. Sexto nota. Ulterius dicit qui tibi offerunt et quasi diceret. in me domine non solum eorum. per quibus tibi offerimus. sed etiam eorum sacerdotum qui tibi offerunt. Cum enim sacerdos offerat per populo. nichilomin etiam offerat pro se. Et dicit in plurali pro quibus tibi offerimus. ad denotandum quod sacerdos loquitur ibi in persona fidelium vel ecclesie. seu quod representat communem personam Christi. Et in hoc quod dicitur qui tibi offerunt. designatur quod non solum sacerdotes. sed etiam universi fideles circumstantes. una cum sacerdote offerunt hoc sacrificium deo. Vnde Innocentius dicit. Nam quod spiritualiter

adimpletur ministerio sacerdotij. hoc
vniuersaliter agitur voto fidelium. Si
enit em in veteri lege. populi p sacerdo-
tes offerebat hostias multis farias. ad
placandum deum super peccatis et p di-
uersis benefitiis impetrandi. ita pns
sacrificii. cuius hostie legales vmbre
fuerunt. excellens in infinitu omnia sa-
criftia legis. tam in collatione gratie/
qz in dignitatibus magnitudine. offertur
a populo voto et deuotione p mysteriū
sacerdotis Septimo nota. qz vltius
dicitur. Sacrificii laudis. quia in hoc
sacrificio magnitudine. potentie. cle-
mentie. et misericordie dei recognoscim-
us. et ad memoriam renocamus. qd est
laudare. Uel scdm Innocetij dicitur
sacrificium laudis. quia fm dictum aposto-
li qdquid facere debet omnia in laude
dei agite. ut deus laudetur in vobis.
Uel dicitur sacrificium laudis. qd cu
deo quidquid offerimus. sua sibi reddi-
mus. no nostra largimur. Unde ipse dicit
in ps. Si esuriero no dicat tibi. me
est enim orbis terze. et plenitudo eius.
Nunquid manducabo carnes thau-
rum. Et subdit. Immola deo sacrificium
laudis. Qui em alteru laudat. non sua
sibi offert sed ea que in illo sunt extol-
lit. Uel dicitur sacrificium laudis. quia
dominus hoc sacramentum qd designa-
tur p illud sacrificium gratias agens et
laudas institut. Uel io qz ppter hoc de-
um maxime laudare debemus. quia no
solum dedit se nobis in pium. sed etiā
in cibum. ut p precium redimeret nos
a morte. p cibum autē deducet nos ad
vitam. Unde dicit. Qui manducat me
ipse vivit ppter me. Sequit p se suisqz.
videlicet p suis sanguineis. affinibz.
familiaribus et amicis. Super quo ver-
bo dicit Innocetij. Licet em teneamur

diligerē inimicos. scdm illō salvatoris
Diligite inimicos vestros. benefacite
his qui oderunt vos. seruare tamen de-
bemus ordinem caritatis. iuxta illud
Lan. q. Introdixit me rex in cellam
vinarium. ordinauit in me caritatem.
Et apostol ad galla. vi. dicit. Dū tem-
pus habemus oportem bonū ad omnes
maxime autē ad domesticos fidei. Dic
ergo pro se. quia p se ipso homo debet
orare. eo q ordinata caritas a se ipso in-
cipit. Suisqz omnibus hoc pertinet ad il-
los p quibz tenemur orare. Sequitur
Pro redemptō animaz suarum. hic
tangitur pncipalis et pma causa ppter
quam hoc sacramentū offerim. scilicet
p remissione peccator. quibz remissis
anima est redelta. Mat. xxv. Hic ca-
lix noui testamenti. qui p multis effun-
detur in remissione peccator. Et subiū
guntur alie cause propter quas etiā of-
fertur. scz pro spe salutis. id est pro salu-
te sperata. Spe namqz salvi facti sum
fm aplin. Offerunt etiā pro salute me-
tis et incolomitate corporis. Nam vtra
qz sanitas est deo. qui dicit. Salus po-
puli ego sum. Uerjetiam vtrac san-
itas. puenit ex redemptione anime. id
est ex remissione peccati. Sic etiā ecō
tra d reatu peccati procedit vtriusqz
infirmitas. scdm sententiam veritatis:
Ecce inquit dominus. Sanus factus es
iam noli peccare. ne deterius tibi aliqd
pertingat. Johis. v. Sed oitatur hic du-
bitatio. quare hic oratur pro salute. id
est p sanitatem corporis. cum tamē apo-
stol dicit. Virtus i infirmitate pfectit.
Et iterum. Cum infirmor. tunc forci-
sum et potens. Respondetur. qz ipse lo-
quitur ibi tanqz pfectus. nos autē no-
stram fragilitatem recognoscētes. ora-
mus pro sanitate corporis. ut de mī

infirmitati condescendens/a nobis occasione impaciētē p̄cludat. Tel finū imōcentiū. Oramus pro sanitate corporis ut sanitatem p̄seruata vel redditam referamus in ecclesia gratia actiones. Et nota q̄ triplicia sunt bona homis. scz corporalia spiritualia et eterna. siue infinita media et sup̄ma. p̄ quibus dicit se offerre sacerdos Pro corporalibus ibi. p̄ incolomitatem corporis. Pro spiritualibus ibi. p̄ redēptione animarū suarum Pro eternis ibi. p̄ spe salutis. Nam et dñs docet p̄ his tribus orare/ in secunda tercia et quarta petitioē orationis dominice Offerimus ergo sacrificium laudis pro eternis. ut dēetur nobis in p̄mū. p̄ corporalib⁹. ut dēetur nobis in om̄niculum. p̄ spiritualib⁹. ut dēetur nobis in meritum. ut per hec et ista pueniam ad illa scz eterna Seq̄. Reddunt tibi vota sua Dicit glo. Votata sunt que voluntarie permittimus. q̄a libentur et volenter deo vovere et redēdere votū debem⁹. Tel alia glosa. Libi reddunt vota sua nō ut debent. sed ut possunt. Hic est dubium. q̄r videatur esse contradictione in verbis. cum dic̄t tibi reddunt vota sua quia nostra dām⁹ et aliena reddimus. Si ergo vota sunt sua. scz populi. tunc nō reddunt sed possunt donant. et econtra si reddunt tūc non sunt sua vota sed aliena. Soluit in nocentius. Votum inquit bonū homis est et dei. Est dei ppter auctoritatē gratie. quia null⁹ fouer aliquod bonū sine auctoritoē gratie dei. Est hominis ppter libertatem arbitrii. In quantum igit̄ vota sunt homis. rationabiliter sunt sua. In quantum dei. rationabiliter redduntur. quia omne bonum desursum ē descendēs Iacobi. i. Propter hoc dicit apostolus. nō autem ego/ sed gratia

dei mēcum. Et iterū. Coadiutorēs dei sumus Sequitur. Eterno deo et viuo et vero. Ubi sciendum. q̄ homines dic̄tur dij. imagines et demones. Homines quidem adoptiue dij dic̄tur. vñ p̄s. Ego dixi dij estis et filii excelsi om̄nes. Demones usurpatiue. vñ psalmista. Omnes dij gentium demonia. qui usurpant sibi honorem dei. et nomen deitatis ut gentiles deciperent. Imagines vero dicuntur dij nuncupatiue. Unde sapientie. xiii. Infelices sunt inter mortuos spes illorum est quia appellauerūt deos opera manū suaz. Primi scilicet homines sunt viui et veri. nō tamen eterni. Secundo tamen scilicet demones. sunt viui. sc̄ nec veri nec eterni et glorie vel nature. quis voluntate dei. Sed tertij. scilicet imagines nō sunt viui nec veri nec eterni. et ergo nulli eorum hoc sacrificium laudes offerēt. sc̄ illi soli: scz in dividue trinitati. que est de⁹ solus p̄ essentiam. p̄ ut de se testat domin⁹. Ego sum de⁹. et nō aliud deus preter me. Hui⁹ est ergo adoratio que principaliter exhibetur in sacrificio. Quia ergo tres diuine persone operantur in hoc sacrificio. igitur ratione patris cui attribuitur eternitas. dicitur. eterno deo: Ratione spūssanti cui attribuitur vivificatio. dicit viuo. Unū in iob dr. Opus est qui vivificat. Sed ratione filii cui attribuitur veritas dicitur vero.

Om̄municantes et memoriam venerantes in p̄mis glo-
riose semper virginis marie genitricis dei et domini nostri iesu xp̄i sed et beatorū apostolorum ac martyrum tuorum petri. pauli. andree. iohannis. thome. iacobi. philippi. bartholomei. matthi-

simonis. et tabdeilini. clerti. clemētis.
sixti cornelij. cipriani. laurentij. criso
goni. iohānis et pauli. coline et damia-
ni. et omnīū sanctorum tuorū quorum
meritis p̄cibusq̄ concedas ut in oībus
p̄teetōis tue muniamur auxilio p̄ eum
dēm p̄m dñm nostrum Amen.

Nilla parte imploratur suffragiū san-
ctorum Et exponitur sic Nos cōmu-
nantes id est p̄cipantes. supple offeri-
mus in fide. v̄su et oblatione huius sacra-
tij et sumus venerantes. id est recolen-
tes memoriam sanctorū. qui mediante
hoc sacrificio salutem cōsecuti sunt. in
p̄mis. supple memoria gloriose. semp̄q̄
id est p̄petue v̄ginis marie genitricis
id ē matris dei et domini nostri iesu xp̄i
Et supple venerantes memoriam beato-
rum apostolorū ac martirū tuorum. sc̄z
petri pauli r̄c. et omnīū sanctorū tuorū. quo-
rum meritis et p̄cibus. id est intercessi
onibus p̄cedas. ut in oībus supple ora-
tionib⁹ actōibus et operib⁹ nostris mu-
niamur. id est p̄teat. auxilio. id ē
subsidio tue protectionis. id est defen-
sionis. Et p̄ hoc p̄futatur error gualde-
sum. qui dicunt q̄ sancti non sunt inuo-
candi. eo q̄ nō faciunt orationes p̄ nos-
bis. nec eoz memoria est habēda. nec
corpora illorū veneranda. insistentes
hīrōnib⁹. Corp̄a sc̄tōrū mortua sunt et
nihil sentiūt ḡnihil. p̄dest ea venerari.
Item anīe sanctorū sunt in celis. et n̄ra
seruitia non p̄cipiunt. videtur ergo q̄
eis non sit seruēdū. nec sunt inuocan-
di. Ibi perfidi et ceci ducebat̄ cecorum
omnīyode veritati dissenciētes. inua-
lidis rōnibus immitūt. Quoz ut er-
ror reprobetur / rationes eorum dis-
soluantur et dicatur. q̄ sancti sunt in-
uocandi prout ecclesia facit et facere

docet. quia ip̄i n̄r as deuotiones p̄cipi-
unt et cognoscunt. Lūr⁹ ratio est sc̄d
dictum veritatis. quia gaudium est an-
gelis dei super uno peccatore penitē-
tiam agente. Sed essencialiter est idem
et nō minus gaudii sanctarū animarū.
sicut et angelorū. Igitur et ipsi sancti d̄
nostra penitentia / et de nostris bonis
et virtuosis operibus gaudēt et letant̄
et si gaudent cognoscunt. quomō em̄
quis d̄ eo qđ nō cognosceret gauderet
Secunda ratio huius est. Intellectus
potest in omne intelligibile sibi p̄portio-
natum. sed orationes nostre sunt p̄por-
tionate animab⁹ sanctorū et cognitioni
ip̄az. idcirco p̄cipiunt eas. Sed ad hoc
de modo per que modum p̄cipiunt no-
stras deuotiones et orationes dī. q̄ per
reuelationē sanctorū angelorū. qui no-
stras orationes sursum p̄uehunt in ce-
lum. iuxta illō tho. xij. Quādo orabas
cum lacrimis. ego obtuli orationē tuā
domino. Vel isto modo. quia sancti in
divinam essentiā videndo / et in qua in
speculo eternitatis vident omnia. vn-
de Gregorius. Quid est quod non vi-
det qui videntem omnia vides Item
instant. q̄ sancti non faciunt orationes
p̄ nobis. quare ergo essent inuocandi
et arguunt sic. quia vel sancti sciunt q̄
deus velit illum saluare p̄ quo orant.
vel sciunt q̄ non velit illum saluare p̄
quo orant. Si sciunt. nō est necesse pro-
eo orare Si autem sciunt. q̄ non velit
illum saluare. et q̄ prescitus sit ad eternā
damnationem. tunc oratio fieret
frustra. Ibi aliqui doctores respōdēt
q̄ non est necesse. q̄ aliquis sanct⁹ vi-
deat. an deus velit illum saluare an
non. quia istam cognitionem deus si-
bi soli seruauit. illiter dicitur. dato q̄
sanctus sciret q̄ deus velit hominem

Tractatus

Illum seruare pro quo orat. adhuc sanctus orat pro eo et non frustra. quia si cut deus disponit finem. sic et ordinata in finem. Unde sicut disposuit illum salvare. sic et disposuit media p que saluat scilicet. per merita et intercessiones sanctorum. et sic nec hominis oratio / nec sanctorum erit frustra. Corpora etiam ipsa debent venerari. Nam ut dicit dominus in ascensione li. iiiij. c. vi. Quattuor d causis corpora sanctorum a nobis sunt veneranda. Nam ipsa sanctorum corpora fuerint propriae dei templum christi. alabastri spiritualis vnguenti. fontes diuini. Et augsburgius. i. li. de ci. dei addit. et organa spiritus sancti. Unde idem sic loquitur. Non sunt contemnenda / sed plurimum reverenda sanctorum corpora. quibus dominus adhuc vivent. spiritus sanctus quasi quibusdam organis ad omne opus bonum usus est. Secundo nota sacerdos secundum prius premissa / iā in canone agit ea quis figurata sunt. in his pagebat sacerdos legalis in veteri testamento / dum intravit sancta sanctoru. Ipse quidem sacerdos portauit thuribulum carbonibus viuis plenum in sancta sanctorum. Et secundum rationale. Ueste quadamque figurabat superhumeralle quod defert noster sacerdos intulit. habens nomina sanctorum patrum. scilicet nomina duos decim patriarcharum / filiorum iacob seu israel. sic et noster sacerdos. quando vult sacrificare / debet carbones ignitos qui viui nominantur / id est seruore devotionis in mente et splendorem in opere habere. et sic inflamatus amore plenus virtutum odoribus. dominus no deo debet adolere incensum. ut sic deo offerat sacrificium. et odorem sua uitatis. sicut etiam iste intulit nomina sanctorum patrum. sic et sacerdos noue le

Tercius

gis habebat memoriam sanctorum apostolorum et martirum. Et per hoc tropoloi ce / designatur q̄ sancti in fide et bonis operibus sunt imitandi. Unde et sacerdos sicut et sanctorum memoriam habet. sic et eorum exemplo in vita sua se regat et eos imitetur. Unde nihil prodest sanctorum memoriam habere. si eos non imitamur bonis moribus et operibus. super quo dicit sanctus iohannes ep̄us in quadam omelie mar. Qui sanctorum merita religiosa caritate miratur / quicq̄ iustorum gloria frequenti laude colloquitur / eorum mores atq̄ iusticiam imitetur. Quoniam q̄ delectat sancti alicuius meritum. delectare debet par circa cultum dei obsecrum. quare aut imitare debet si laudat. aut laudare non debet si imitari detractat id est negligit vel remittit. Uel qui alium laudat laudabilem se reddat. et qui sanctorum merita miratur / mirabilis ipse vite sanctitate reddatur. Nam si ppter ea iustos fidelesq̄ diligunt / q̄ i ipsi fidei iusticiam suscipimus. possimus et nos esse qd i ipsi sunt. si faciamus qd ipsi fecerunt. Hec iohes ep̄s Tercio nostra. dicit primo in lxx communicates. q̄ qd verbum ostendit / quiter sacrificium laudis sit offerendum. Est enim hoc sacrificium offerendum in communione sanctorum. et in unitate fidei sanctorum. In fide q̄ una cum sanctis communiam / seu participiam. Sup quo sic loquitur innocentius. Et in extra unitate ecclesie non est locus offerendi sacrificium unitatis fidei. ideo sanctorum memoriam communiam in sacrificio. quem in communione sanctorum sacrificium offeramus. Scriptum est enim alienigena non vescetur ex his. quoniam sancta sunt. Et id ad eum agni. i. corporis Christi / recipimus soli huc quemque unitus est domini. videlicet hominē domesticū fidei. Communicare enim est participare.

in via id est in statu huius ecclesie militaris et communiam. id est participantem cum sanctis in fide. quod nos fidem habemus quam et ipsi habuerat. et idem credimus quod et ipsi crediderunt. Et similiter communimus cum eis per spem. quod illud quod ipsis sperauerunt. et nos speramus. Et in patria eis communicamus per visionem et rem speratam. quod ibi fidem prelectur visus. et spes sperata Subiungit. Et memoriam nos venerantes. Nota quod sancti a nobis sunt venerandi et honorandi. **I**lli qui da. li. iiiij. ca. viij. quattuor ponit rationes que per una putantur. scilicet quod amici sunt dei filii dei. heredes dei et duces nostri. De quo ioh. xij. Jam non dicam vos servos sed amicos. De secundo ioh. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri. De tertio ad ro. viij. Si autem filii dei et heredes. De quanto dama. sic dicit. Si quis multum laborat ducere inuenire qui enim alicui regimortali adducat. et per eo ad ipsum ubi faciat extomagis duces generis humani quod per nos ad deum interpellationes faciunt sunt honorandi: tempora eis erigendo. et memoria eorum venerando. Secunda causa quod sanctos honoramus. et eorum festa celebramus est ista. quod eos honorando rem nostram agimus. nam eorum festivitas nostra est. **E**nī apostolus. Omnia nostra sunt. nos autem Christi. caritas autem omnia communia facit. Tertia causa. ut habeamus eos intercessores per nos. quod legitur tertio Reg. j. c. quod berabea que interpretat putes sacra etatis per quam intelligit ecclesia triumphas impetravit filio suo regnum. id est nobis in ecclesia militanti regnum celorum. Quarta causa quod in hoc vice eis reimpeditur quod ipsi celebrant festum de nobis. eo quod gaudium est angelis et sanctis in celo super uno peccatore proximam agentem. Quinta causa ut eos immitemur. Per eorum em

exempla ad eos imitandum provocamur. Sexta causa. propter nostre securitatis augmentum et ad spei subleuationem. Si enim homines mortales nobis similes posterunt ita subleuari a nobis. et nos ab ipsis similiter poterimus subleuari a sanctis. quod manus domini non est abbreviata. Septima causa. propter diuine maiestatis honorem. quod deum in sanctis honoramus et mirabiliter predicamus. quod eos sanctificauit Octava causa ut via eorum pulchritudine et cognita munera homo profundatur de suis peccatis. et terrena premnet. sicut et ipsi fecerunt. Sed dubium. quod hic in canone et in celebratio missarum secundum memoriam veneramur. et eorum auxiliu imploramur. Rendet. quod huius multe sunt cause. Prima est ut antiquorum patrum et sanctorum veteris testamenti moribus conservemur. viii innoe. dicit. In hac enim commemoratione sanctorum. illud obseruat ecclesia. quod antiqui praeuerit agere. ut in orationibus suis sanctorum memoriam recolat quatenus eorum meritis facilius obtinet at quod implorat. Sic enim sanctus moyses pro peccate populo intercedens. patrum memoriam interposuit. Recordare inquit domine abraham. ysaac. et israel seruorum eorum. Exo. xxvij. Sic etiam azarias in fornace fecisse dominum. David. iiiij. De quoniam auferas misericordiam tuam a nobis domine deus noster. propter abraham dilectum tuum. et ysaac seruum tuum. et israel sanctum tuum. Et subiungit. Multum enim patrum merita filiis suffragantur. Enī cum ezechias dominum auxilium imploraret audiuit protegat urbem hanc. et salvabo eam propter me. et propter daniel seruum meum. iiiij. Reg. xij. Et alibi legitur iij. Reg. xij. Cum cor salomonis depravatum esset per mulieres. ut sequeretur deos alienos. Dixit agnos ad hieroboam.

Ecce ego scindam regnum meum de manu salomonis. et dabo tibi decem tribus veritatem vna tribus remanebit ei ppter dauid serum meum. ut remaneat lucerna dauid serum mei cunctis diebus coram me in hierusalem vñ Ds. Propter dauid serum tuum nō auertas faciem xp̄i tui Ecce quomodo dñs pepercit salomon. ppter merita dauid p̄ris sui. Unde legitur. q̄ ppter peccatum dauid quod comisit cum bersabee vore virie. q̄z pecurabat iterfici opinio fuit in cordibus populi israel. q̄ ppter ea filius suis ip̄m psequebatur. et dñs hoc fieri pmisit. et post mortem dauid ista opinio remansit in cordibus populi. q̄ dauid esset damnatus. Tadem cu salomon edificasset templum. et illud vellet psecreare et cu arca afferebatur. et circuitus circum templum siebat sicut aliquoties fieri solebat. ip̄a hostia templi per se clausa fuerunt. ita q̄ nemo introitum habere poterat. et tamē nemo fuit qui hostia se rasset. ip̄i sacerdotes foris ante hostium existentes. diuinitus inspirati incepérunt canere illum psalmum Memento dñe dauid zc. Et dum decantaret istū versum. ppter dauid serum tuum statim hostia fuerunt aperta. et primo tunc error fuerat amotus a cordibus populi. q̄ dauid nō esset damnatus. Sic itez patet quomodo dñs honorauit salomon. ppter dauid patrem suum. Et quomodo merita pentum multum suffragatur filiis. et ido hic veneramur memoriam sanctorum ut eorum merita nobis suffragentur. Se cundo ecclesia memoriam sanctorum noui testamenti in psecratione huius sacrificij non ut sancti aliquid operentur ad cosecracionem huius sacrificij. sed ut eorum meritis iuuemur et sanctificemur. quatenus digne et salubriter huius sacrificij

oblationem perficiemus. ut ampliorem effectum gratiae ex meritis per eam cosequamur. Sicut enim meritum passionis xp̄i non plenarie est appreciatum in se. sed appremitur in oib⁹ saluandis per collationem gratiae hic. et glorie in futuro sic et beata virgo maria. apostoli. martyres. et confessores. supabundanter meruerunt. ut de eoz redundanta meritorum. etiam nobis subueniatur. quibus propria merita non sufficiunt. Et ex istis redundantijs duabus sc̄ meritoz xp̄i. et sanctoz oritur thezaur⁹. de quo ecclesia per papam et ep̄os indulgentias distribuit. Tercio fit hoc ppter figuram veteris testamenti. sicut enim sacerdos legalis nomis duodecim tribuum tulit in sancta sanctorum. sic sacerdos noster. nomis sanctorum qui nos processerunt tandem patres nostri sacrificaturus memoratur. Quarto comunicantes veneramur memoriam apostolorum. martirum. et principum gloriose virginis marie. ut eorum suffragio. de fide producamur ad spem: de spe producamur ad viam: de via transamus ad patriam. et de studio procuram⁹ ad prauium. Hec inno. Itē dubitat. q̄rē dī memoria venerates. et nō solennitate. Rūdet. q̄ hoc fit. q̄rē memoria in pl⁹ est q̄ solennitas. q̄rē ecclesia dī aliquo sanctis facit memoriam. de quibus nō facit solennitatem. et q̄libet die sanctorum habemus memoriam. quoq̄ tamē singulariter et diversim nō pagim⁹ solennitatem. Itē dubitatur. q̄rē an psecrationē fit memoratio sc̄iorum. et post psecrationē itez ibi. Nobis quoq̄ pterorib⁹ zc. Inno c̄soluit dices. Vez q̄dem in ea pmemoratione q̄ fit an psecrationē corporis xp̄i sc̄torum suffragium imploratur. quia numerum corpori xp̄i mystico qđ est vniuersalis ecclesia. ante quā psecratū id ē ante q̄ ad regnum ad

veniat/necessarium est in via suffragiis
vni sanctorum. vt meritis eorum et di-
uine protectionis muniamur auxilio:
sed postq; corpus christi fuerit cōsecre-
tum id ē postq; ad regnum aduenerit
et ad patriam sanctorum/tunc nō indi-
get auxilio. sed vt partem et societatē
cum sanctis apostolis habeat. Et ergo
postea dicitur. Nobis quoq; peccatori
bus partem aliquam et societatem do-
nare digneris cum sanctis tuis rē. vt
infra patebit. Sed in secunda comme-
moratiōe/memoria sanctorū complet
cum p̄mitiūs sanctis qui de esse vide-
bantur de prima cōmemoratione. Et
commemoratio sanctorū repetitur. Ex
quo colligitur. q; secreta que scđm alii
quos canon et actio nuncupatur. non
ab uno sed particulatim a pluribus p̄
penditur fuisse cōposita. sicut et in p̄
cipio canonis fuit ostensum. Et specia
liter hec verba canonis. Cōmunican-
tes rē Lipriamus papa/vel scđm alios
Ciriacus papa addidit. Et subiungitur
In primis gloriose rē. Recte principa
liter in hoc sacramēto sit memoria vir-
ginis gloriose. cum ipsa sit precipua in-
teruentrix pro nobis. et dispensatrix
gratiarum dei. que singulariter amica
humanī generis/ salutis nostre aucto-
rem huic mundo effudit. p̄sonaliterq;
in tēplo obtulit. et p̄ merita ei⁹ r̄inter-
cessiōes nřa oblatio dō acceptabilis
reddit. et mediante ipā hoc sacrificiū lau-
dis cōsecuti sumus et habemus. Et no-
ta. q; hic sex laudis innuitur preconia
Primo innuitur imp̄cessibilis digni-
tas cum dicitur: in primis. quia pre om-
nibus eſt honorificata et dignificata.
ideo pre omnib⁹ sanctis. eius auxilium
et interesse eſt implorandū. Secundo tangit
eius felicitas inexcelsibilis/

cum dicitur Gloriose. quia super omnē
hierarchiam angelorum eſt exaltata.
Ende in psalmo. lxxvi. Gloriosa di-
cta sunt de te rē. Tercio tangitur eius
virginitas inamissibilis et perpetua.
cum dicitur. semper virginis. Endo in
monasterio sancti victoris / est quedā
imago ad cuius pedes talis versus ha-
betur. Sum quod eram. nec eram qđ
sum. nunc dico r̄trūq;. Sensus hui⁹
versus est. Sum quod eram/ quia vir-
go sicut ante. nec eram quod sum/ sc̄i
licet mater/ nunc dico r̄trūq; quia
mater et virgo. Et in hoc patet eror
cuiusdam heretici et aliorū: qui dixerūt
marianū christi genitricē / post christū
plures peperisse filios. Quartο tangit
imperialis celebritas: r̄ sublimitas
regalis cum dicitur marie Maria nan-
eq; s̄rīce/domina interpretatur. Etiam
interpretatur illuminatrix. Nam de ea
canitur Lui⁹ vita gloriosa vitā dedit
seculo Quinto tangitur ei⁹ mirabilis
fecunditas cum dicitur. genitricis. In
hac em̄ sola virginitas et fecunditas
sunt cōnexa et colligata. Sexto tangit
ipsius fetus immensitas. cum dicitur.
dei. quia nō solum hominem/ sed etiam
deum genuit. vñ Hieronim⁹ in scr. de
assum. virginis marie dicit. Nō solum
marianū christotocam/ sed etiā theoto-
cam dicimus esse. et nō solum matrem
christi. sed etiā matrem dei esse dicim⁹.
Subiungit S; r̄ brōq; aploꝝ rē. Hic
fir meoria aploꝝ. q; ipi tradiderint
nobis ritūr formā offerēdi hoc sacrificiū.
i. ad Cor. vi. et hui⁹ sacrificiū testes
fuerūt P̄dallionē xp̄pi que ī hoc sacrificiō
memorat. vñbis p̄dicauerūt: et effusione
sui sanguis. tāq; testimonio. pbauerūt
Et noīant h. xij. apli. et totidē martires
q; p̄ testimoniō di r̄ testiō o. xij. articloꝝ

Tractatus.

fidei sua corpora tradiderunt. Se /
quitur. ac martirum. Aliquis posset
obiscere. qd nō bene diceretur aposto
lorum ac martirū. quia hic nominatur
iohānes apostolus et euangelista/ qui
tamen nō fuit martir. iuxta dictum io
hānis vlt. Sic eū volo manere donec
veniam. Respondeatur scdm beatū gre
gorū. qd duo sunt genera martirum.
Unum mentis et voluntatis. alterum
mentis et actōis simul. Et subdit beat⁹
gregori⁹ Martires esse possim⁹/ etiā
fīnullo ferro p̄cidentium trucidamur.
Mori quippe a p̄sequente ēst martirū
in aperto opere Ferre vero p̄tumelis
as t̄odītem diligere. martirium est in
occulta cogitatioē. Filij zebdei id est
iacobus et iohānes. q̄uis nō vterq; p
martirū occubuit. tamen vterq; calice
domini biberunt. Iohānes euagelista
nequaquā p̄ martirium vitam suam fi
niuit. et tamē martir extitit. quia passi
onem quam nō sustinuit in corpore ser
uavit in mente. Et nos ergo eius exem
pli/sine ferro martires esse possumus
si paciētiam veraciter in anima custo
dimus. Et ibidem dicit. Si em adiuuā
te dño/ virtutem patientie seruare cō
tendimus. et in pace ecclesie viuimus/
palmam martirū tenemus. Sequitur
Petri. quem fecit domin⁹ clauigerum
celi et caput ecclesie. qui in p̄mitua ec
clesia modū. p̄secrationis et celebratio
nis adauxit. vtra verba p̄secrationis
dominicā orationem adiungēs/ scdm
quem modū in p̄ibus orientalib⁹ di
citur celebrasse vbi post passionem do
mini quattuor annis cathedrā. temuit
sacerdos alem vt dicit rationale. Seq
tur. Pauli qui i terciū celum rapt⁹
de virtute huius sacramenti. fuit infor

Tercius.

matus. et multa nobis scdm qd accepit
et domino tradidit de hoc sacramēto/
modū p̄secandi et suscipiendi. vt
dicitur. i ad Lox. x. Cōuenientib⁹ vo
bis in vnum: et iterum. Ego accepi a
domino quod et tradidi vobis Andree
qui de veritate huius sacramenti mul
tum cum egea disputauit. vt habetur
in eius legenda. Iacobi intellige maio
ris scilicet fratris iohānis euageliste
qui maior dicitur. quia vocatione p̄or
q̄ alter. P̄ius em fuerat vocatus ad
apostolatum q̄ alter. Etiam prius ad
regnum celorum peruenit. quia ipse p̄
us ppter testimonii fidei/ et hui⁹ sacra
menti/ inter apostolos fuit abherode
martirizatus. vt dicitur. Actuum. xij.
Misit herodes rex man⁹. vt affligeret
quosdam de ecclesiā. occidit autem ia
cobum fratrem iohānis gladio v̄c. Ioh
ānes qui in cena et hora institutionis
huius sacramenti/ super pectus domi
ni recubens altitudinē misterij hui⁹
verbi incarnati t̄ venerabilis sacramē
ti/ p̄ ceteris excellentissime hausit. Nā
quis euāgelistarum/ tanta cōmemorat
de pane illo celesti sicut iohānes patet
examinanti qd nullus. vt manifiste ap
paret. Iohannis. vij. per totum ca
pitulū Thome. q̄ in loco clauoz domi
ni nostri iesu christi/ digitos suos intu
lit. et man⁹ suas in latus christi ad fidē
cōfortandam corporis christi impassis
bilis et glorificati qd assumperat p̄ re
surrectionem de qua dubitauerant. Ia
cobi minoris qui frater domini agnōis
natur. eo quod similis domino fuisse p̄
hibetur. et iustus cognominatus raci
one eius excellētissime sanctitatis. Hic
inter ceteros apostolos/ primum post
ascensiōem dñi pontificale dignitatem

Liber

ordinatione spiritus sancti et apostolorum accepit. et in eisdem hiersolimis existens episcop^o. p^mum hoc sacramentum dispensauit. Genealogia istius et aliorum quorundam cōtinetur in his metris. Anna solet dici tres cōcepisse marias. Quas genuere viri/ Joachim. clephas. salomee. I^sas duxere viri/ ioseph. alpheus. zebedeus. Darit p^ma christum. iacobum. secunda minorem. Et ioseph iustum/ parit cum simone iuda. Tercia maiorem iacobum/ volucrēq^o iohānem. Bartholomei: qui solus nobilis et philosophus/ inter apostolos philosophiam veram/ dei sapientiam agnouit. pro cuius testimonio viu^r fuit excoziatus. Philippi per cuius hesitationem quam habuit de patre eterno et inquisitione quam fecit dicens: domine ostende nobis patrem tu^r. informati sumus et docti de ore veritatis. Ó ineffabili unitate/ patris et filij. qui filius sub hoc sacramento cōtinetur. Nā et dominus ei respondit. Philippe qui videt me. videt et patrem meum. Non eris. quia ego in patre. et pater in me est. Johānis. xvi. Qui tādem sumpta veritate ex alto. totaliter cōfirmatus. usq^o in finem pseuerans/ pro cōfessione et constanti predicatione fidei/ ratiōe cuius os lampadis interpreta^r passione crucis interpretat. Mathei. qui de thelonio vocatus dominum sequebatur. et sic de publicano factus est apostolus qui cum hoc sacramentum in altarium molaret et tractaret occisus fuit. Simonis media correpta/ ad differētiam huius nominis simonis media produceta/ quod est p^mum nomen cuiusdā rusticī. Et dicitur simon. a fin quod ē conermachian pugna. quia seipmet sensu litatem refrenādo. cum vitijs pugnas.

Secūdus

bat. Et hebraice simon. latine audiens vel obediens interpretatur. Et ad differētiam simonis petri/ dictus est simon chananeus/ de vico gallilee scilicet chana ubi dominus aquam in vīnum cōmutauit. Et in uno euangelio vocatur zelotes Chana quippe/ zelotes interpretatur. inde zelotes id est emulator et idem ē zelotes et chananeus. Et interpretatur ponens tristiciam. q^z habuit obedientiam p̄ceptorum per executionem. tristiciam afflitorū p^m passiōnem/ zelum animarū per cōstantem dilectionis feruorem. Hic sanctoz cōmunionem in articulis s̄idei afferuit et in quo et hoc sacramētum. cuius percepcio cōmunionio dicitur. a patre demona struit. Iudei/ qui et iudas iacobi et non scarioth dicitur. qui sincerissime hoc sacramētū et fidelissime credidit et in nomine iesu christi remissionem peccatorum consequi meruit. scdm q^z istum articulum insimbole coniunctis. Hic etiā taddeus q^z interpretat apprehendens q^z xp̄m p̄ncipem p^m fidē apprehēdit. fortiter teuuit nec dimisit. Dicitur iudas iacobi supple frater et zlobrin^o xp̄i. Dicit etiā iudas q^z interpretat cōdens vel glorioſus. vel p ethimologiā q^z iubilū dans. Z̄pe enim habuit p̄fessiōne fidi gloriā regni et iubilū eterni gaudij. Itē in ecclesiastica historia interpretatur cor vel pūn cor seu cultor cordis. Seq^r lini. Hic noīant duodecim martyres. Et merito fit mēoria martirū. q^z ipsi semetipos obtulerūt hostias viventes et acceptabiles dei. p^m p̄fessiōne noīis xp̄i sanguinē suū fuderūt. quoꝝ mēoria hic agit. Prior lini q^z p^m papa fuit p^m beatū petrū. Szst in sc̄a q^z scribit de sc̄o clemēte. q^z iste fuerat p^m papa p^m btm petr^o. Ibi ē sciendū q^z sc̄ciūs petr^o.

Tractatus.

ordinavit sanctum clementem papam? Mortuo sancto petro. sanctus clemens noluit succedere seto petro in papatu ne in pietudinem duceretur. q[uod] vnius papa substitueret alium. et si hereditate sanctuarium dei possiderent. et id op[er]mis linum/ et illum in papam ordi nauit quo mortuo premisit cletum. et isto mortuo ipse fin institutionem sancti petri/electus et compulsus/pas patum suscepit et sic secundum institutio nem et ordinationem et voluntatem expressam/fuit primus a beato petro. sed secundum reuieritatem fuit quartus a beato petro. Sicuti qui fuit papa et martyr vite sanctissime. qui missam cum cantico angelico scilicet sanctus decorauit. Cornelius qui fuit papa et martyr. successor sancti fabiani. Lipriani qui fuit epis copus cartagine[s]is. in cuius corde aurea figura crucis apparuit. ratione isti? q[uod] in maxima reverentia passionem christi tenuit. Chrysogoni martiris. Iohannis et Pauli martirum. qui fuerunt prepositi constantie / filie constantini impatoris. duo potentes. de quibus canit ecclesia. Iusti sunt due oлиe/ et duo candelabra. quos fides et passio fecit esse germanos Laurentij dispensatoris huius sacramenti/ et archidiaconi. quem sicut? papa non degenerem in officio amministrationis huius sacramenti/ sed fortiter pugnarem et triumpharem ostendit. sine quo non consueverat hoc diuinum offerre sacrificium. Losine et damiani. qui fuerunt fratres veterini/ in arte medicinae preclarissimi. qui medicina corporale propter deum exhibentes/ a vero medico christo ad testimonium fidei sunt vocati. ad medendos languores anime. Sed diceres tamen sunt adhuc multi martyres. qui multis

Tercius.

claruerunt miraculis et tempore apostolorum ut specialiter fuit beatus stephanus prothomartir. et barnabas coapostolus pauli. quare isti etiam non nominantur et ponuntur. Respondetur. q[uod] canon iste ex inspiratione divina est compotus. ideo isti qui ex divina revelatione sunt hic inserti. sunt nominandi et non alii. Unde legitur. q[uod] aliqui sancti patres voluerunt hic aliquos inserere. et aliquos remouere. in crastino nomia illorum quos remouebant inuenirent quareis literis in scripta: et hoc deletis illis quos inscribebant. Quapropter nullus tantum audacie debet esse. q[uod] alii quem sanctum in canone addere vel deponere presumat. Sed dubium relinquitur. quare non fit memoratio confessorum et precipue doctorum. qui heres contra sacramentum insurgentes radicem eradicauerunt. et cum hoc eorum memoria ab ecclesia magnifice veneratur. Innocentius respondet. q[uod] e. non prius fuit editus. q[uod] ecclesia celebraret memoriam professorum. nam feret omnes sancti qui nominantur in canone/ p[ro]cesserunt silvestri incepit venerari memoria confessorum: et signum huius est. q[uod] singule sedes episcopales/ in civitatibus iuxta dispositionem sancti petri institute/ non in professorum memoria. sed ad honorem apostolorum et martyrum. et precipue virginis marie fuerit antiquitate dedicata. Et hoc sacramentum est institutum in memoria passione Christi: et gloriosum quod etiam per Christum passi sunt et sanguinem suum effuderunt/ sit memoria. Sed confessores non sunt in publico passi. igitur non fit eorum memoria. Balthasar in rationali sic dicit

m iiiij

Hoc sacramētū est sacramētū amo-
ris. igitur in ip̄i sacramēti mīsterio/
debet solū fieri memoria de illis in q̄b⁹
specialius apparuit signū veri amoris
xpi. In apostolis apparuit p tempora-
lium spontaneā abiectionē. dicente pe-
tro Ecce nos reliquimus om̄ia et secuti-
sumus te Math. xix. In martirib⁹ per
corporū tormētis expositionē Sap. iii.
Et si coram hoib⁹ tormēta passi sunt rc̄
Et scientium q̄ gregori⁹ tercius addi-
dit hec verba/ que in aliquib⁹ ecclesijs
dicuntur scz. Nec non et illoꝝ quorum
hodie solennitas in p̄spectu tue glorie
celebratur. domine deus noster in toto
orbe terrarū: Lirca quam l̄ram est nota
dum. q̄ karolus magn⁹ qui habuit re-
gnū italie. alamanie. et frantie. ex di-
uina reuelatiōe informat⁹ fuit. q̄ oī die
ēt festiuitas fere q̄nq̄ milii sc̄rōꝝ. Et
guilhelmus in rationali libro septimo
de festiuitatibus dicit. q̄ constantinus
impator. p̄tes transinariinas petēs. in-
uenit eusebium cesariēsem ep̄m virum
sanctum cui dixit. Dete a me vnde ec-
clesia tua dicit. Ille dixit Ecclesia mea
satis abundat in diuitijs. sed ego rogo
vt mittas per p̄tes mundi/ et nota san-
ctorū et tempa passionū/ et sub quibus
et qualiter. et in quibus locis passi sunt
rescribas quod et factum est. Et refert
eusebius. q̄ in quolibet die anni pluſq̄
quiꝝ milii sanctoꝝ festa occurunt. ex-
cepto die kalendariū ianuarii. quo ges-
tiles intendebāt epulis et solenitatib⁹
et nō ad martirizandū sanctos. Et idem
dicit Hieronim⁹ in epistola que suo ka-
lendario preponit. Et quia hoꝝ sancto-
rum festiuitas singulis diebus celebra-
ri ab ecclesia non potest. itcirco illa p-
ticula ad cōmemorationē hoꝝ est inter-
posita. Concluditur tandem hec oratio.

per eundēm p̄pm domiuū nostrum. q̄
sicut per dñm nostrum iesum p̄pm dom-
nia facta sunt. et sicut om̄ia in esse per
ip̄m sunt reparata. sic et oīa per ipsum
sunt termināda. Et nō respondeatur hic
Almen quia vt dicit rationale. Die cre-
dūtur. et indubitatē p̄sumitur. q̄ iam
assint angeli ip̄i sacerdōti mīstrates et
loco ministratorio amen respondētes.
Hoc tamen non seruatūr ubiqꝝ.

b Ænc igitur oblationem serui-
tutis nře. sed et cuncte familie
tue q̄sumus dñe. vt placat⁹
accipias diesq̄ nostros in tua pace di-
sponas. atq̄ ab eterna damnatōe nos
eripe et in electorū tuorū iubeas grege
numerari. per christum dominū nostz.

Ita est secunda pars p̄cipalis cono-
nis. in qua postulatur dei patris benig-
na placatio: et hui⁹ sacramenti cōscre-
tio. et scdm hoc ista ps habet duas par-
tes. Primo postulatur dī patris benig-
na placatio. vt sic placatus acceptet
nostra sacrificia. et det nobis pacem. et
vt liberet nos de massa. et de p̄grega-
tōe dānnatorū. et annumeret nos inter
electos suos. Secundo petitur magnū
et arduū. scz q̄ ex esca materiali fac no-
bis corp⁹ et sanguis domini nři iesu xpi
ibi. Quam oblationē rc̄: Et exponit
sic. Igitur o domine id ē o pater clemē-
tissime nos quesumus vt accipias id ē
gratanter acceptes placatus id est mi-
tigatus. supple p̄cibus sanctoꝝ tuorum
hanc oblationē id est hoc sacrificiū ob-
latum. seruitutis nře: supple qđ tibi in
vera adoratiōne soli deo offerimus. sed
et cuncte familie tue. supple militantis
sub vexillo sancte crucis. q̄ pro et. nos
quesumus. vt disponas id ē ordines:

Tractatus

nostros dies. et tempa vite nostrae. in tua pace. id est in tranquillitate pacis et securitate. atque pro et supple nos quae sumus nos eripe id est misericorditer libera ab eterna damnatione. id est a pena infernali damnatorum. et tu iubeas / supple nos numerari id est associari in grege id cōsortio et aggregatio electorum tuorum. supple a te eternaliter predestinatorem. p xpm dñm nostrum. Ista lra iam lecta quāmodo est exclusio omnium iam dictorum. specialiter huius quod per oblationem huius sacrificij impetrare intēdimus. Et est sententia ista. qd sancti tui domine. quoque memoratio iam pacta est nobis ritum et formam huius sacrae mentis tradiderunt. et reliquerunt. ipm qd offerendo. et sumendo gratiam secutis sunt. Idcirco illis sic p nobis intercedentibus / rogamus fidenter. quatenus tu deus pater / per christū dñm nostrum. idem sacrificium quod tibi soli deo vera adoratione impendimus placatus meritis et intercessionibus sanctorum tuorum approbando accipias. et gratuite accepte. ut hoc sacrificium tranquillitatem pacis. liberationem ab eterna damnatione. et cōsortium omnium electorum tuorum. nobis obtineat et hec est sententia literalis. Quotandum pmo sacerdos hanc orationem dicendo. scdm suetudinem quarundam ecclesiarum. deuote et profunde se inclinat: ut per humiliacionem corporis propoetur in eo deuotio et humilitas mentis. Uel ideo quod sacerdos iam in sequentibus magnus et arduus petit. et est petitus. igitur rationabiliter se humiliat. p deuotam inclinationem: ut a deo sibi beneficium exaudiitionis impeditatur. quod deus humilibus dat gratiam Jacobi. iiiij. Et designat inclinationem quam fecit dominus facta ceng ante pedes discipulorum. Se

Tercius

cūdō nota. sacerdos legalis / in veteri testamento. qd intravit in sancta sanctorum cum thuribulo. ignitis carbonibus pleno. et cum noībus patrū videlicet duodecim patriarcharum. sculptis in duo decim lapidibus preciosis / huic vesti in ferts thymeam a posuit et sumū fecit qui adeo augebatur. ut vmbaretur et penitus tegeretur / ne pateret alicui cum crearet incensum. Sic et sacerdos noui testamenti / cui officium predicationis est promissum / si vult sacrificium deo acceptabile offerre ex thymeam a te / id est ex omnibus odoriferis vntum generibus tanq; thymeam redolentibus in thuribulo sui cordis / feroce deuotionis et ardore caritatis. carbonibus ignitis. sumū bone fame et laudabilis pueratio d se debet emittere. Quia secundum gregorii Luius vita despicitur. restat ut ei predicatione prematur. Nam secundum eum in pasto. Laus ruine populi sunt sacerdotes mali. Quo sumo bone fame. et honeste pueratio emissio / logo lateq; per officium predicationis / ardore sue ignite caritatis / carbones non incensos. poterit totaliter ignire. hoc est in hominibus errantibus caritatē xp̄i incendere et inflamare. et carbones extintos vel extinctioni appropinquantes vivificare id est homines in caritate tepidos / ad feroce deuotionis et caritatis excitare. Et iste sumus debet eum totaliter obtegere. sic quod opera sua faciat recta intentione. non yopocrandio ut videatur ab hominibus. Sed quod dicam de sacerdotibus qui non bonam famam / aut laudabilem puerationem exhibent. imo ex luxuria / quaritia. et seuitia. totaliter sunt infames certe nū alios nisi quod si non penituerint. in retributio ne in storum ptem non habebunt. Sed

Liber

quid de his qui posito q̄ bonam famā
habeant. et honestam querlationem ex-
hibeant. oues tamē eis amissas pabulo
doctrine. et predicationis souent et re-
ficiunt. nec lima correctiōis subditos
coherent / non aliud nisi qd dñs per
xp̄hetam dicit. Sanguinē eius de ma-
nutua requiram. Redde rationē villi-
cationis tue. nūc nō poteris amplius
villicare Et quid de his sacerdotibus.
qui studio l̄arum et eoz que scire tenē-
tur se abstrahunt et secularibus totali-
ter se ingeunt. ut ex ignorantia excus-
ationes sibi inquirat. et se et suos quasi
pro eis nō respondere debeat et tenē-
tur negligēt. certe nō aliud nisi illd qd
dic. apostol⁹ p̄ma ad Cor. xiiij. Ignor-
rās ignorabitur Ignorās ea q̄ scire te-
net. et que ad ostium suū spectant. ig-
norabitur id est a deo reprobabit. De
quibus beatus Gregor⁹ sic loquitur.
Necessē est. ut qui ad officium p̄dica-
tionis excubāt / et acre lectiōis studio
non recedant. quia cum spūale aliquid
pastor a subditis inquirit. ignomiosum
est valde / si tunc querat discere cū que-
stionem debet enodare. Sz qd dīca de
hijs sacerdotibus qui longā oracionē si-
milantes in domib⁹ viduar⁹ amebunt
sanctitatē et deuotionem similātes. ut
donis et favore et fama seu laude hoīm
magnificetur. Nō aliud nisi qd dñs dic
Math. v. Amen amen dico vobis. re-
cepērūt mercedē suā Tertio nota cir-
ca hoc quod in l̄ra dīcē seruitutis nr̄e
et due sunt species seruitutis. una que
soli deo impeditur. et dīcē latrīa élite
ra que creaturis impeditur. et dicitur
dulia Et quidā addunt tertiam specie
seruitutis. Icz ypduliam et dicunt q̄ ista
debetur corpori xp̄pi. tamen p̄tinet sub
dulia. versus. Latrīa sic dño. debet du-

Secundus

lia seruo Dulius seruire / sed dulia dīcē
inde Dulia munis homī deo q̄ patitur
atq̄ deo soli. latrīa iure datur. Ad cor-
pus xp̄pi spectat ypdulia vere Ultrā/
q̄ spēm seruitutis exp̄mit dominus in
euāgeliō dicens. Reddite que sunt cesa-
ris cesari. et q̄ sunt dei deo Mat. xvij.
Ad latrīam p̄tinet. templa. altaria. sa-
cerdotia. offertoria. sacrificia. et hoīi
que soli deo sunt exhibēda. qui gloriāt
in p̄silio sanctorum magn⁹ et metuend⁹
sup om̄es qui in circuitu eius sunt non
enī sanctis ad honorem dei. sed dō ad
honore sanctor̄ p̄scrātur templa. de-
dicātur altaria. sacerdotia statuuntur.
sacrificia offeruntur. ne forte si seculis a-
gatur nō theosebia. id est divine pietā-
tis cultus / sed ydolatrie crimen incur-
ratur Hinc ergo deus in lege p̄cepit.
Dñm deum tuum adorabis. et illi soli
serues. Deutro. v. id est soli deo serui-
tutem orationis impēdas. Hanc serui-
tutem latrīe / sicut impia supbia hoīm
vel demonum sibi exhiberi / vel iubet
vel cupit. ita pia humilitas. vel hoīm
vel angelor̄ sanctorū sibi oblatam re-
cusant. et cui debetur on̄dit. ut vult ysi-
dos. li. viij. ethi. Et ideo cū beatus io-
hannes euāgelistā / vidisset et audisset ea
que ei angel⁹ on̄dit et manifestauit. ce-
cidit an̄ pedes angeli. Tunc angel⁹ ei
respondit Elide ne feceris. p̄seruus ei
tuus et p̄fratrū tuor̄ sum. solum deum
adora. Sic ergo nec homies nec ange-
li adorandi sunt. ista adoratione sc̄z las-
trie Quarto nota in litera d̄. placatus
accipias illiusquis posset dicere. tū hoc
sacrificium de per se est bonū. maxime
sacramenti corporis et sanguinis christi
iesu. et ideo dñs semper illud placatus
accipit. quare tunc hic petit ut placa-
tus accipias. Respondetur q̄uis quan-

Tractatus

cum est ex parte huius sacrificij semper
 deus in ipso placetur. non tamen genitius
 est ex parte instrumentorum quibus quoadoces
 offenditur. Nam secundum gregorium. Lumen qui
 dispicet ad intercedendum mittitur. animus iudicis ad deteriora provocatur. si
 cut est de istis qui sacrificant in peccatis
 mortalibus. vel qui sunt in pposito
 non abstineendi a peccatis. Quinto nota
 ulterius dicit. Diesque nostra leo papa
 adiunxit infra actionem hanc igitur ob
 lationem. usque ibi diesque nostros sic Sed
 beatus gregorius has tres petitiones in
 canone dicit addidisse. videlicet diesque
 nostros in tua pace disponas. supplex per
 eum qui traditus est pro nobis in manus
 eorum qui pacem odebant. Ab eterna damnatione nos eripi iubeas per eum qui transi
 morte pro nobis traditus est. et in electorum
 tuorum grege iubeas numerari. per eumque
 pro nobis deputatus est cum inquis. Et
 nota quod quadruplex est pax. Aliqua est
 pectoris sue iustorum. Illa est pax pecca
 torum. Tercia pax temporis. Quarta pax
 eternitatis. Porro pax temporis quando
 quoque coeditur bonis et malis. sed pax
 eternitatis nunquam dabitur nisi bonis.
 quia non est pax impiorum. Item. De pace
 pectorum dicit dominus. zelauis super iniquos
 pacem pectorum videns. Hec pax est
 noxia et perniciosa. Unde Gregorius. xiiij.
 mor. Sicut permitiosum inquit est si vni
 tas desit bonis. ita perniciosa est si non
 desit malis. Si enim malorum vnitatis nor
 ia non fuisset. nequaquam diuina prudenter
 lingua supbientium in tantam diversitate
 dissipasset. Item gregorius in pastorali.
 Si quersorum nequitia in pace ingreditur
 pfectio eorum malis actibus robur au
 getur. Qui ergo iniquos pace sociat
 iniquitati vires administrat. quia bonos
 eo deterius deprimit quos vnanimis

Tercius

ter presequitur. Aduersus hanc pacem
 dominus dicit. Non veni pacem mutare in
 terram sed gladium. Matth. viij. De pace
 iustorum dicit apostolus. Fructus spiritus est
 caritas gaudium. pax et patientia. ad
 Galli. v. Hanc pacem reliquit dominus
 apostolis dices. Pacem meam do vobis
 Iohannes. xiiij. De pace tempore inquit prophetas
 Dicitur in diebus eius iusticia et abundan
 tia pacis dominabitur. Hanc pacem in
 cessanter petit ecclesia dices. Da pacem
 domini in diebus nostris. Licet tribulatio
 nes et adversitates presentant aliquando
 occasionem boni. quia sunt materia paci
 entie. et sepe inducunt tribulatum ad re
 cognoscendum seipsum et ad humiliandum
 seipsum: iuxta illud proverbium. Exortatio
 dat intellectum. intellige tam si non sit ni
 mia ut scribit bernardus. ad eugenium papam.
 Unde et sancta sara existens in tribulati
 one oravit dices. Benedictus deus par
 tum nostrorum. qui cum iratus fueris mi
 sericordiam facies. et in tribulacione pec
 cati dimittis his qui invocant te. the
 bie. xij. Non tam bona per se licet per
 accidens ex eis proveniunt bona. Propter
 est bonum per se. sed quia homines hac pa
 ce sepius abutuntur sicut et alijs bonis
 ideo ecclesia per ea orat. De pace eterni
 tatis dicit dominus per prophetam. Sedebit po
 pulus meus in pulchritudine pacis / et
 requie epuleta. Item iohannes. xiiij. Da
 cem meam do vobis/ non quia mundus
 dat. Et propheta. In pace in idipm. In
 idipm est quod est invariabile. et semper
 eodem modo se habet. sicut est in superna
 hierusalene que edificatur ut civitas. cu
 ius participatione eius in idipm. Et propter
 hanc triplicem bonam pacem iustorum. sue
 pectoris. temporis. et eternitatis ter ora
 mus in missa pro pace. Primo hic. Di
 esque nostros in tua pace sic. Secundo ibi

Liber

Dominus, proprius pacem reconservo. Tertio ibi Dominus na nobis pacem. vt de pace temporis. per pacem pectoris. transeam⁹ ad pace eternitatis. Et scias quod prefecta pace nunquz inuenitur in hac vita. quia nonquz bella bonis. nunquz discrimina desunt. et cum quo certat mens pia semper habet. Et bernard super cantica dicit: O candes lilyum. o tener et delicate flos. increduli et subuersores sunt tecum. Elide ergo quomodo caute ambules inter spinas. Plen⁹ em⁹ est mundus spinis. In terra sunt in aere sunt in carne tua sunt. ergo versari in his et non ledi diuine est potestie et non virtutistue. Alug⁹ de ciuitate dei dicit: Pugnant inter se mali et mali. pugnat inter se boni et boni. Boni vero et boni si perfecti sunt. inter se pugnare non possunt. nec bonus quisque ex ea parte contra per se pugnet contra alterum. eadem etiam contra semetipsum. In uno quoque homine caro occupisit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. Et fulgentius dicit: Circulo lune usque ad centrum terre. non est prefecta securitas. In aere non quia ibi sunt demones infidiles. In terra non. quia ibi sunt homines malignantes. In mari non quia ibi sunt venti et tempestates. In inferno non. quia ibi sunt tortores aias cruciantes. Ergo supra lunam quere se curitatem. quia citra lunam minime reperies. Et idcirco sacerdos petit tranquillam vitam in plenti contra dic. Diesque nostros in tua pace disponas. Secundo preservatione a malo in futuro contra dicit: Itque ab eterna damnatione. Tercio petit collatione glorie et portum beatorum cum dicit. Et in electorum tuorum grege reconsidero id est in eterna beatitudine. que est status omnium honorum aggregatione perfectus. ut dicit boetius. in de ps. phie.

Secundus

Ibi em⁹ quidqud amabitur adh\u00e9ret. omne quod ibi erit. bonum erit. et summus deus sumnum bonum erit. et quod est omnino beatissimum ita fore semper certum erit. Hec augustinus:

Ante oblationem tu deus in omnibus quesumus benedictam. ascriptam. rationabilem acceptabilem facere digneris. ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi filii tui domini nostri iesu christi:

In hac parte canonis sacerdos petit presecuritatem huius oblationis ut ex esca materiali fiat nobis corpus et sanguis domini nostri iesu christi. Et est sententia ista. O deus pater clementissime nos petim⁹ quatinus hanc oblationem pace et vini presecurare approbare et firmare digneris in rationabilem et acceptabilem tibi hostiam vel sacrificium. ut nobis id est ad nostram salutem panis et vini. fiant corpus et sanguis dilectissimi filii tui dominus nostri iesus christi. Et exponitur dupliciter. Nam quod ly in omnibus potest ad diversa referri. Uno modo potest constitui cum ly deus. ut sit sensus tu deus. supple qui es in omnibus. Et secundum hoc ita constituitur sic. Quam oblationem tu deus. supple pater clementissime in omnibus supple existens. digneris facere benedictam. id est presecuratam. ascriptam. rationabilem id est diuine rationi et voluntati conformem. quod pro et acceptabilem id est acceptabile sacrificium. ut supple panis et vini fiat nobis id est ad salutem nostram corpus et sanguis dilectissimi filii tui dominus nostri iesus christi. Et tunc sensus est aptus et plenus. Deus namque semper in

Tractatus

Se incommutabiliter existens. p̄sentialiter potencialiter et essencialiter: est in omnina natura seu essentia. sine sui distinctione id est limitatione seu determinatione. et in omni loco sine circumscriptione et in omni tempore sine mutabilitate. et in sanctis spiritibus et animabus excellet. scilicet per gratiam inhabitatem. et in homine Christo excellētissime est. in quo plenitudo divinitatis inhabitat. Et beatus Augustinus dicit: Deus est in omnibus rebus causa essendi. ordo vivendi ratio intelligendi. non est mirandum. si essentia divina oīno simplex et incommutable. omnia replet loca et in omnibus creaturis essentialiter ē. nec tamē cuiusdam rei sordibus contaminatur. Sol enim visibiles radios. sine sui pollutō effundit super loca et corpora. non solum immunda sed etiam immunda sordida et vettaria. quorum cōtractu alie quidem res infunduntur: solis vero radij impolluti et incōtaminati ea ptingentes existunt. Alio modo ly in omnibus potest referri ad ly Benedictam. et ad cetera sequentia. ut sit sensus. Quam oblationem tu digneris facere Benedictam acceptabilem in omnibus. Et sic adhuc dupliciter exponitur. Uno modo in omnibus supple suis partibus. quod exponitur atuerbialiter. id est omnia et totaliter. Secundo modo q̄ hoc adiectum omnibus habet ly accipientibus vel pro quibus offertur pro substituto. velly offerentibus. ut sit sensus. Benedictam in omnibus offerentibus et pro quibus tibi offertur. Tercio ly in omnibus videtur referri ad ly quesumus. et sic videtur exponere Guilhelmus in rationali quesumus in omnibus id est tota mente. toto corde et toto intellectu. Secundo nota. q̄ ipse sacerdos petit quicq̄ Primo q̄ istam ob